D. Bernardinus Sen.

Luca. 16.

Sophilus apud Athenæum libro 3. *Lasciuiebat de voratis cibus, quatuor fortassis elephantorum.*  
Eccl. 1. *Omnia quæ desiderauerunt oculi mei, non negaui eis, nec prohibui cor meum.*  
Quid l. 3. *Fastorum. Inuenias, illic qui Nestoris ebi- bat annos.*

Vide Laungem in theatro de tribus compotioribus.

*Qua sit per calices facta Sybilla suos.*  
Danielis; In conuiuio Balthasar vnusquisque secundum suam bibebat ætatem. Ibi, ibi, in eiusmodi luxu dissipauit omnem hereditatem. Qui descendens ab Ierusalem in Jericho incidit in latrones, non fuit eo pauperior & magis nudus; non tot absorpsit ra-

Ad numerum bibentes Annæ perennæ sacrificabant.

tes charibdis vorax; non tot absumpsit barathrum  
Atheniense noxios; quot emunxerunt meretricios  
reos in eiusmodi luxu. Cupcta absorpta sunt; iusti  
ipsi est alea; perierunt vniuersa; non naufragio, non  
gritudine, non sinistro casu, sed *vinendo luxuriando*.

4. Quid ageret aliud adolescens præceps, facinor  
sus, procul à patria, sibi magister & pedagogus, frater  
remisso à pluribus ad malum sollicitatus, a nemine  
cohibitus, a patre remotus, cuius aspectu solo reos  
potuerat ad meliora, multis spatijs distans à huius  
cuius exemplo honestiora didicisset: itaque hic, vti  
in speculo pellucido percipitis, vt opes libertate  
paræ, sint hominibus exitio. Equidè, di ste aduertit  
mos humanos, quomodo humore putulèto intumescunt  
vlcera; audent per illas omnia: dicitur enim dicitur  
à Diuus, nam qui diues est quauis Deus nullo ingenio  
videtur, teste Varrone. *Diues sum, & nullius ego*, ut  
quidam in Apocalipsi. Deinde iuges opulentiorum  
delitiæ inuitant ad malum, & naturam accendunt  
ruptam. Nec datur crimen atrox, quod non patitur  
pecunia. Denique, redimitur flagitium omne, tur  
quæ nummis. Hinc nuperis diebus dicebantur  
bis diuitiæ, optimè, *irritamenta malorum*. Id iudicium  
tum volebat Plato, qui à Cyrenæis, Græciæ populi  
rogatus iura, legesque dædæ, quibus Remp. regere  
spondit; arduum præcepta dicere ciuibus proleptis  
& opulentia diffuencibus. Voluite præscotum man  
menta, occurret subinde opulentiore ciuitate  
stu, pompa, voluptate valuisse: occurret iniqua  
fiores meretrices laucis ciuitatibus natas, aut in  
tis, locupletibusque vrbibus corpora in quæ  
prostituisse. In quorum fidem Alexandria, Cyprus  
Corinthus, ciuitates opulentæ, luxui & voluptatibus  
ditæ fuerunt. Quorsû fertur *Alexandrina delitiæ*. Quorsû  
sibi vult, *Corinthiarum*. Cur dicitur Venus Cypria?

Diues vn  
de dica  
tur.

Apoc. c. 3.

Vide Vo  
later. l. 9.  
comm.  
sic vlti  
ma.

Iustinus lib. 8. ex Trogo. Mos erat Cyprijs cor  
ante nuptias statuis diebus dotalem pecuniam quæ  
ras in quæstum ad litus maris mittere, pro reliqua  
cicia libamenta Veneri soluturas.

Coriothus tam fuit enervata delitijs, vt Veneris templum habuerit vbi mille circiter elegantes meretrices paratae erant venientibus se prostituere, quorum famosissimi erant, Lais, Thais, Leena, Phyne, Sicyone, &c. Erat autem Coriothus vrbs Achaiae ditissima, omnibus rebus abundans, quae & placere possunt, & fastidientes allicere.

Quapropter, prudens ille Imperator Marcus Aurelius, morti vicinus, subuerebatur filium Imperij haeredem rerumque suarum instituere; ne forte istis perverteteretur; quod regulariter euicere nouerat.

Ven. Beda l. 1. cap. 2. super Esdras tomo 1. Familias res est humanum cor opibus ac libertate dissolui, a- rumus vero ac paupertate, ad semetipsum recolligi.

Joannes Salsibriensis lib. 1. Pollicet. e. 1. Nouarum virtutis prosperitas beatulis suis applaudit ut nocent.

Seneca l. 5. epist. ep. 99. ad Lucillum: Sic segetem nimia sternit ubertas sic rami onere franguntur sic ad maturitatem non peruenit nimia facunditas. Idem animis quoque euenit quos immoderata felicitas rumpit, quae non tantum in aliorum iniuriam; sed etiam in suam vertuntur.

D. Aug. tomo 5. l. 2. de Ciuit. cap. 18. Scipio Nasica ad reprimendam nequitiam, seruandosque mores optimos, vt metu vitia cohiberentur Carthaginem nolebat euertere.

D. Chrysostomus homil. 7. de poenitentia Opes sunt schola malitia.

C. Crispus Sallustius in bello Jugurth. Discordia & auaritia, atque ambitio, & cetera secundis rebus oriri sunt mala, post Carthaginis exitium maxime aucta sunt.

Franciscus Petrarch. l. 1. de remed. vtriusque fort. dial. 57. Nimia opes non modo singulorum hominum sed populi Romani corruerunt mores, miramque eximiam fregere virtutem, qui tamdiu clarus, & tamdiu iustus neque integer, quamdiu pauper fuit.

Cum Constantinus Imper. Ecclesiae Dei opes & imperium dedit, audita est vox: Hodie infusum est venenum in Ecclesiam.

Ouid de remed. Non habet unde suum paupertas patiat animum.

Quid de remed. Non habet unde suum paupertas patiat animum.

Pelagia  
Antiochena.  
Thais  
Meandri  
quae stum  
faciebat  
Athenis.

Thais Pa.  
maij Abb.  
in Aegypt.  
to que.  
stum fe.  
cit.

Diuitia  
fomen-  
tum lib.  
diuitia.

Diuitia

*Diuitijs alitur luxuriosus amor.*

Idem. 2. de amore. *Luxuriant animi rebus pleuribus secundis.*

Deuteron. 32. *Impinguatus est dilectus & recalcitavit in crassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Dominum factorem suum & recessit à Deo saluatore suo.*

Item. 5. *Incrassati sunt & impinguati, & prouerunt sermones meos pessimè.*

Ibidem. *Saturavi eos & machati sunt, & in domibus meretricis luxuriabantur.*

Ezechiel 16. *Hac fuit iniquitas Sodoma, superbia, turritas panis, & abundantia, & ocium ipsius & superbiam eius: & manum egeno & pauperi non porgebant.*

Michæ. 6. *Diuites eius repleti sunt iniquitate.*

Psal. 72. *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum.*

Psal. 55. *Ab altitudine diei timebo.*

Eccli. 21. *Domus quæ nimis locuples est dominabitur superbia.*

Vide Augustinum serm. 29. in illud. 1. Tim. 6. *Diuitibus huius seculi præcipe &c.* Et Chrysostomum in 5. homilia 2. ad Antiochenos in idipsum.

Eccli. 31. *Multi dati sunt in auro casus, & facta est in specie illius perditio illorum. Pro quo alij clarius verunt: Multi propter aurum ad casum dati sunt.*

Luca. 16. vocat diuitias Christus *Mammona iniquitatis, non temerè.*

Matth. vocat spinas, quia spinæ fecerunt colubis diuitiæ vitij, nomen affine est vitij & diuitij.

3. Regum. 12. *Ieroboam regnum adeprus infidelitatis, conflavit vitulos, &c.*

2. Paral. 12. *Cum fuit roboratum regnum Robam, ipse dereliquit legem Domini sui, & omni Israel cecidit.*

Ibidem cap. 26. *Ozie cor eleuatum est in interitum suum, & neglexit Dominum Deum suum; roboratum scilicet diuitijs regno.*

Allegoria. 2. Reg. 1. *In montibus Gelboe interierunt nobiles Israel, id est, in prosperis virtutes collapsæ sunt.*

4. Regum 5. Naaman diues, sed leprosus, diues vitiosus.

Similia. Magna tranquillitas in medio mari, signum magnæ procellæ.

Luna non patitur eclipsem nisi cum plena est; nec homo deficit à bono nisi plenus diuitijs.

Luna quo plenior, eo à sole remotior: homo sæpe à Deo alienior quo ditior.

Sensibile, vel sensatum, vt loquuntur Physici, nimis vehemens, nocet sensui; ita sol nimis prosperitatis mentem excæcat.

Equus quo pinguior, eo in fessorem ferocior: ita diues paupere ferocior, Deum quodammodo à mente excæcat, ac deturbat.

5. Amplius, audientes prodigum nostrum ibi ibi, in regione longinqua, abligurijss: substantiam, non percipitis longas peregrinationes in remotas prouincias per tamque exito esse? Concedo, cum Plutarcho, locum non adimere probitatem, prudentiam, virtutem, & vt ait Democritus peragrations regionu frequenter docere frugalitatem; opus est quandoque ad verum experimentura, & sub magistris insignibus operam dandam, cum Platone & Pythagora suscepta professione ad externos persequi literas fugaces: Nihil dulcius, quam scire profus omnia: noui Homerum cæcum peripateticam, tentare prudentiam ab itionibus uentis rationem non asigando aliam consultissimam prudentiam Vlyssis, quam quod πολυτροπος esset; quod viginti annis vias multas peregrinaretur, multumque obseruasset mores: πᾶλλον ἀνδρώπων ἰδὲν ἄσπεκτα κ' ἴσασιν ἴστω.

Plut. l. de exilio. Democritus apud Stobæum ser. 38.

Philostrophus edidit libros octo de uisio quentibus litteras per orbem terrarum. Senarius, prou. ex Cicerone l. 4 epist. ad Atticum epist. Delectantur ne. Hom. vers. 2. Odyss.

Qui mores hominum multorum vidit, & vobis. Non ignoro inertes, & stolidos haberi eos qui in cineribus desides nunquam gremio excleserunt in aternum; nunquam foci patij fumum miserunt; cuiusmodi Plutarcho sunt, οὐκ ἔστιν ἰδὲν ἄσπεκτα κ' ἴσασιν ἴστω. noua quales matronæ vult esse Paulus, sed custodes ignaros & desides: Quandoque consultum Tholozæ, Pictauij, aurel. Parisijs legibus nauare operam: atque

Bb

profe-

*Morat in  
art.*

*Plut. to. 1.  
Vit. in Ly.*

*curgo.*

*Ioan. Boe-*

*mus. l. 3.*

*de mori-*

*bis genti-*

*um c. 3.*

professionem instituire non est per se malum, verum  
tamen per placet summè prudentiæ plena lex legum  
Lacedæmonis qua prohibebantur ciues profectio-  
exteras prouincias, signanter A siam, vti que effren-  
natam, delicijs & voluptatibus dissolutam, exen-  
nes Lacedæmone excluderentur, quibus non ali-  
res momentosa, seu vtilis; inhumane si hospitijs  
spectes, prudenter si intentionem: minime, ne fore-  
teri imitarentur suæ Reipub. formam, aut vti-  
ab eis discederent (vti falso criminatur Thucydides)  
veritus ne sui ad externos proficiscentes, reuenerent  
Rempub. ritus nouos, & mores inuitatos, ne quæ  
ex consortio exterorum sui incipere quid hanc  
insuper quia nouarum rerum semper aduehant  
piam aduenæ, quibus alterantur iudicia & consuetu-  
mana, vnde varij affectus, varij conatus; & ad hanc  
batio harmoniæ Reipub. Ipse Homerus in Odysse  
cero, Seueca Philosophi graues, suadent munit  
turnas, frequentes sue profectioes.

Homerus Odysse. 10. *Nis miserabilius quam in  
de vagari.*

Idem Odysse. 6. *Tu quoque amice domo diuturno  
esse caueto*

*Rebus, itemque viris, intra tua tecta relin-*  
Cicero lib. 2. famil. ad Marc. Cæl. *Omnis per-  
tio obscura, & sordida est ijs, quorum industria & opus  
potest esse illustris.*

Seneca in epist. *Parum cerè prodest homini  
curiosè lustrare regiones & prouincias, videre peregrina  
ac barbaras gentes, horrenda nemora, opacas sylvas, im-  
sopiosos flumina latissima cernere, quomodo Nilus quæ-  
undet, quomodo Tygris per longa spatia occultatur. Na-  
tam quidem curiosus opem iste excursus affert. Vt  
ius ipsa est exquirenda summa indagine, atque ex-  
da. Neque ego cum ipsis sua serim; vt enim miramur  
triæ natiuum dulcorem, quam non nisi ægè mutamur  
de qua Ouidius 1. de Ponto 4.*

*Nescio qua natale solum dulce sine curam  
Ducit & in memeros non sensit esse sin.*

CONCIO DE CIMA QVARTA. 387

ac quod peregrinatio sit quasi lustralis vita, penaque  
 civilis; si meministis verborum Domini ad fratrici-  
 dam Cain; *Vagus & profugus eris super terram*; quam sa-  
 ne multam haud remittit ille, *Ecce eijcis me &c* quæque  
 nunc interrogatur in piacularem peccatorum poenam: vt  
 sicam istiusmodi institutum redolere exploratorem  
 tartareum, qui in Job de se dicit; *Circumni terram &c*  
*perambulavi eam*: quod potissimum me mouet vt cun-  
 ctos absterream, argumentum est, natura nostra pro-  
 clinis ad mali emulationem, quod in exteris aduerse-  
 ritus. *Muldo acrior est memoria in proborum quam bo-*  
*rum*, inquit Cicero: Deinde quia receptissimum est  
 nobis proverbium istud, vt imitemur turpia. *Dum fue-*  
*ri Romæ, Romano viuito more*: similiter Menandri ada-  
 gam probatum: *Conuenit sane peregrinum prorsus ac-*  
*commolare se ciuitati*: amplius; non petimus Romam  
 frequenter, aut alias regiones studio proficiscendi, sed  
 vt cuncta liberius liceant remotis à conspectu pater-  
 no. Si queras à Romipetis istis.

*Et quæ rursus fuit Romam tibi causa videndi?* Si vera  
 fan velint dicent, vt quidam, inuitauit libertas. Deinde  
 etiam si studio libertatis non instituat iter ad remo-  
 tas gentes; nihilominus ipsa non quæ sita sese ingerit;  
 ingesta, inducit constantissimum quemque vt patret,  
 à quibus alioqui abhorret. *In externis locis minor est ad*  
*facinus verecundia*; inquit Cicero. Nil sic pertrahit ad  
 malum, quæ quod animo & ore voluebant infidiato-  
 res senes pudicitie Susannæ; *nemo nos videt*. Adde, quod  
 ipsi viantes haud parum sint sibi ignominie, de quibus  
 merito suspicari licet, aut infamiam, aut exilium, aut  
 fugam, aut conatus seditiosos, *Exploratores estis*: aut sane  
 onerosos, perditæque vitæ esse. *Quibus domi nihil boni*  
*vsui est, dulcis est peregrinatio*, ait Plutarchus. *Quin, o-*  
*lim, metretices dicebantur peregrinæ* teste Donato.  
 Terent. in Andria: *Adone est demens experegrin-*

Eccl 29 *Minimum pro magno placeat tibi, & impro-*  
*perium peregrinationis non audies*, ait Scriptura. Nec i-  
 deo vitupero peregrinationes deuotas & piaculares.

Gen. 4.  
Iob. 2.

1.

Cicero pro  
Flacco.

2.

3.

4.

Cic. 1. 8. sa  
mil ad  
Mar.

Dan. 13.

5.

Gen. 42.

Tertis adueniat Iſraelitica gens ſuo diſpendio, quorum malum inuehat nationis cum natione commiſſio; quæ quia aliquamdiu Aegyptijs idolorum cultibus conuixerat, in poſterum idololatram non modo redolebat: quia Jebuſæos, Pheræos, & eiufdem nationis gentes perpeſſa eſt in terra promiſſionis præter Dei conſtitutionem, vt emolumentum ſibi ex veſtigalium penſione accederet, demum ſe, ſuaque perdiderunt, dicente Vate, Pl. 105. *Et commiſſi ſunt operes eorum, & didicerunt opera eorum, & ſeruiert ſunt ſub iugibus eorum: & factum eſt illis in ſcandalum. Et commiſerunt filios ſuos & filias dæmonis. Et factum eſt illis in ſcandalum.*